rum, hancque pervulgatam lectionem tractatoribus
ante se crucem fixisse, et magno cum primis Picta-
viensi Hilario, cui si demum hæc altera, *manuum
tuarum*, lectio innotuisset, in promptu erat commo-
de locum exponere. «Varia autem, inquit Hieron.,
opinatus asseruit magis stare sententiam, si scri-
batur, *fructus laborum*, aliquem manducare, et non
labores fructuum : unde spiritualement intelligentiam
debere perquiri. Et ex hac occasione longam in-
grediens disputationem, tanta operositate, quod
volebat intelligi, usus est persuadendi, quanta
semper falsitas indiget, ut vera videatur, cum in
hoc loco non Septuaginta Interpretes, sed LATINI de
Græci verbi ambiguitate decepti, *καρπός*, *fructus*,
magis quam *manus* interpretati sint ; cum *καρπὸν*
manus quoque dicantur, quod in Hebræo ponitur
kaphak, et Symmachus, quintaque editio trans-
tulerunt, *manuum tuarum*, ut ambiguitatem prioris
sermonis effugerent. » Erat igitur veteris Latine
interpretationis lectio *fructuum tuarum*, non
manuum tuarum, quemadmodum Hieronymus postea
mutavit. Cætera unice habet cum Augustino Veron-
ensis idem ms., *Uxor tua sicut vinea fertilis*. Et,
filii tui sicut novellæ olivarum, etc. Denique, *bene-
dicetur homo*, sine interjecto *omnis*.

Et videas filios filiorum tuorum, pacem super A Israel. Et videas filios filiorum tuorum : pax super I.rael.

PSALMUS CXXVIII

CANTICUM GRADUUM.

Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel.

Sæpe expugnaverunt me a juventute mea : etenim non potuerunt mihi.

Supra ¹ dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitatem suam.

Dominus justus concidit cervices peccatorum : confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.

Fiant sicut fenum tectorum : quod priusquam evellatur, exaruit.

De quo non implevit manum suam qui metis : et sinum suum qui manipulos colligit.

Et non dixerunt qui præteribant : benedictio Domini super vos : benediximus vobis in nomine Domini.

CANTICUM GRADUUM.

Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel : sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.

Supra [ms. Super] dorsum meum fabricaverunt peccatores : prolongaverunt iniquitates suas.

Dominus justus concidet cervices peccatorum : confundantur et reverentur omnes qui oderunt Sion.

Fiant sicut fenum ædificiorum, quod priusquam evellatur, arescit.

De quo non implevit manum suam qui metet, nec sinum suum qui manipulos colliget.

Et non dixerunt qui præteribant, benedictio Domini super vos : benediximus [ms. benediximus] vos in nomine Domini.